
Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2009 392 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009121400039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.182 - 1. Exonerar THAÍS MARIA DE MELO FERRAZ SA-
RINHO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 11763,
do cargo em comissão de Assessor, CC-4, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Wagner Gonçalves.

2. Nomear FLÁVIA RESENDE E SILVA, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 17566, para exercer o cargo em
comissão de Assessor, CC-4, junto ao Gabinete do Subprocurador-
Geral da República, Doutor Wagner Gonçalves, dispensando-a, em
consequência, da função de confiança de Supervisor, FC-3, do re-
ferido Gabinete.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.183 - Exonerar, a pedido, a partir de 24 de novembro de 2009,
LUCI MARIA TESTON, matrícula 16708, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação do Ga-
binete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado
do Acre.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de novembro de 2008, e
tendo em vista o disposto nos artigos 62 e 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 1.184 - 1. Dispensar, a partir de 7 de dezembro de 2009, DOU-
GLAS GUILHERME FERNANDES, ocupante do cargo de Analista
Processual, matrícula 18765, da função de confiança de Auxiliar de
Gabinete, FC-1, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Edilson Alves de França.

2. Designar CARLA BARRETO FARIA PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20820, para
exercer a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, junto
ao Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Edilson
Alves de França.

3. Dispensar KLEBER BORGES MARTINS FERREIRA,
requisitado do GDF, matrícula 7071, da função de confiança de Su-
pervisor, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República,
Doutor Edilson Alves de França.

4. Designar OBERDAN BARROS DE MELO JÚNIOR, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 18734, para exercer
a função de confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República, Doutor Edilson Alves de França.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.013628/2009-66, re-
solve:

No- 1.185 - Conceder pensão civil vitalícia a JOSEFA ROSA REIS, na
condição de viúva, a contar de 03/11/2009, data de falecimento do ex-
servidor aposentado JOSÉ SOUZA REIS, matrícula n.º 9363-7, Téc-
nico Administrativo, código TC-201.00, Classe C, Padrão 15, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, na redação dada
pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, cabendo à be-
neficiária uma cota inteira dos proventos a que fazia jus o instituidor,
calculados na forma do art. 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887, de
18/06/2004, observando-se o disposto no art. 15 da mesma Lei, na
redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e
em consonância com os arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei n.º
8.112, de 11/12/1990.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 77, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 518, de 20 de outubro de 2009,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 09/12/2009, a servidora BEA-
TRIZ NAUFEL DE TOLEDO PORFÍRIO, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 14.478-9, da função de
confiança FC-1 de Chefe do Setor de Estágio da Procuradoria Re-
gional da República da 1ª Região.

Art. 2º. Designar a servidora FERNANDA QUEIROZ NEI-
VA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula MPF nº
19.816-1, para exercer a função de confiança FC-1 de Chefe do Setor
de Estágio da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 275, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro de 1993, resolve:

Dispensar, a partir de vinte e três de novembro de 2009,
JAQUELINE RIBEIRO BRANDÃO PITANGA, matrícula 17.850-1,
ocupante do cargo de Analista Processual, da função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, Código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

TARCÍSIO HENRIQUES FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 408, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o Procurador da República CELSO ANTÔNIO
TRÊS, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Tubarão, para oficiar, no período de 12 a 20 de dezembro de 2009,
como representante do Ministério Público Federal perante a Pro-
curadoria da República no Município de Lages, em virtude de férias
do titular, sem prejuízo de suas atribuições originárias.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 748 - Dispensar BRUNO VAGES, matrícula 19305-4, analista
processual, da função de chefe do setor jurídico, FC-1, da Procu-
radoria da República no Município de Paranavaí.
Designar RICARDO AUGUSTO ESTEVES VOLSI, matrícula
19932-0, técnico administrativo, para exercer a função de chefe do
setor jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Paranavaí.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), RESOLVE:

No- 749 - 1. Dispensar, a partir de 07/12/2009, MIRIAM SASAKI
FRANÇA, matrícula 16673-1, analista processual, da função de As-
sessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete do Dr. João Vicente Beraldo
Romão, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2. Designar RAQUEL GRASSI SKURI, matrícula 14321-9,
técnico administrativo, para exercer a função de Assessor - Nível 1,
FC-2, do Gabinete do Dr. João Vicente Beraldo Romão, da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 106 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de no-
vembro de 2008), resolve:

No- 750 - Dispensar, a partir de 10/12/2009, LUIZ ALEXANDRE
PRESTES DE SOUZA, matrícula 18255-9, técnico administrativo, da
função de Assessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete do Dr. Gustavo de
Carvalho Guadanhin, da Procuradoria da República no Município de
Paranavaí.
Designar BRUNO VAGES, matrícula 19305-4, analista processual,
para exercer a função de Assessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete do
Dr. Gustavo de Carvalho Guadanhin, da Procuradoria da República
no Município de Paranavaí.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº
393, de 11.09.1997 e PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/PRM/NH n°
879, de 24.11.2009, resolve:

No- 496 - Dispensar a servidora SÔNIA SILVA BARROS DIAS,
matrícula 3801-6, Técnico de Apoio Especializado, da função de
confiança de Chefe do Setor de Pessoal, Código FC-1, da Procu-
radoria da República no Município de Novo Hamburgo/RS.

No- 497 - Designar a servidora ROBERTA LONGONI DE VAS-
CONCELLOS, matrícula 17911-6, Analista Processual, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor de Pessoal, Código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Novo Hamburgo/RS.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº
393, de 11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.06, resolve:

No- 503 - Dispensar, a partir de 09.12.2009, a servidora MARISTANE
MATZENBACKER, matrícula 9676-8, Analista Processual, da fun-
ção de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do
Dr. Gabriel Silveira de Queiros Campos da Procuradoria da República
no Município de Santa Rosa/RS, por motivo de remoção.

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº
393, de 11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do
ofício nº 8624/2009, resolve:

No- 504 - Dispensar, a partir de 07.12.2009, a servidora GISLAINE
VIEIRA BERG, Analista Processual, matrícula 16700-2, da função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra.
Patrícia Maria Nunez Weber da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul, por motivo de vacância.

No- 505 - Designar o servidor GUSTAVO REINHARDT MARTINS,
Analista Processual, matrícula 16591-3, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete da Dra.
Patrícia Maria Nunez Weber da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 147, de 17.5.2006, publicada no BS Especial 5D de
19.5.2006, resolve:

No- 585 - Designar o Procurador do Trabalho, Doutor ROBERTO
PORTELA MILDNER, para responder pela Procuradoria do Trabalho
no Município de Pelotas/RS da Procuradoria Regional do Trabalho da
4ª Região, onde lotado, nos eventuais afastamentos da Coordenadora
da Procuradoria.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
R E S O LV E :

No- 588 - Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho, Dr. EDSON
BRAZ DA SILVA, para funcionar na SEDI-II do Egrégio Tribunal
Superior do Trabalho, dia 15 de dezembro de 2009, em substituição à
Subprocuradora-Geral do Trabalho, Drª. VERA REGINA DELLA
POZZA REIS.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 59, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

I - Dispensar, a pedido, a Procuradora do Trabalho Dra.
ANA CLÁUDIA RODRIGUES BANDEIRA MONTEIRO do en-
cargo de Coordenadora substituta da Coordenadoria de Defesa dos
Interesses Individuais - COI.


